UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:       /UBND-DT
V/v triển khai Công văn số 270/UBND-

TH, ngày 18/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện ý

kiến chỉ đạo của Bộ trưởng, Chủ nhiệm

UBDT tại báo cáo số 27/BC-UBDT

ngày 10/01/2024

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Phong Thổ, ngày      tháng 01 năm 2024

  Kính gửi:

         - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

                           - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 270/UBND-TH, ngày 18/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu, về thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng, Chủ nhiệm

UBDT tại báo cáo số 27/BC-UBND ngày 10/01/2024.

Chủ tịch UBND huyện (Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu

quốc gia huyện) yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và địa phương tăng cường công

tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 05/7/2022

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng

đối với việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai

đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 237-KH/HU ngày 14/11/2022 của Huyện ủy về

thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 05/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh; các Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 và hằng năm của UBND huyện; các văn bản về cơ chế chính sách

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tạo sự đồng thuận, thống

nhất cao trong triển khai thực hiện. Tăng cường công tác tuyên truyền phát huy

vai trò của người có uy tín, trưởng bản, Thủ trưởng các đơn vị tại địa phương.

2. Công tác phân bổ chi tiết nguồn vốn chưa phân bổ

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, đôn đốc, các chủ đầu tư đẩy

nhanh tiến độ, lập trình thẩm định, phê duyệt các dự án khởi công mới năm

2024, gửi các quyết định phê duyệt dự án và phân bổ vốn chi tiết số vốn chưa

phân bổ về các cơ quan Thường trực các Chương trình mục tiêu quốc gia chậm

nhất trước ngày 30/01/2024.

- Phòng Dân tộc huyện chủ trì, tổng hợp, đôn đốc Ban Quản lý dự án và

UBND các xã hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đối với các nội dung hỗ trợ đất ở, hỗ trợ

nhà ở, hỗ trợ đất sản xuất thuộc dự án 1 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát

2

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, trình UBND

huyện phân bổ xong trước ngày 30/01/2024.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và huy động trí tuệ tập

thể trong triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo thực

chất, hiệu quả, cải thiện đời sống và sinh kế của người dân; quyết tâm giải ngân

tối thiểu 95% kế hoạch vốn năm 2023 được giao để thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia.

4. Đối với vốn kéo dài năm 2023 sang năm 2024:

- Các đơn vị cấp huyện được giao kế hoạch vốn và UBND các xã, thị trấn

thực hiện các thủ tục chuyển nguồn các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 (bao gồm vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp) sang năm 2024 theo quy

định, gửi các cơ quan Thường trực các Chương trình mục tiêu quốc gia tổng

hợp.

- Các cơ quan Thường trực các Chương trình mục tiêu quốc gia tổng hợp

nhu cầu chuyển nguồn các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (bao gồm

vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp) sang năm 2024 gửi Phòng Tài chính - Kế

hoạch.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và chịu trách nhiệm về kết quả

kiểm tra, giám sát theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc để kịp thời

chỉ đạo, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện theo thẩm

quyền.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, tham mưu UBND huyện lồng

ghép các nguồn lực thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG. Việc đầu tư các

công trình phải đảm bảo nguyên tắc đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tập trung

nguồn lực để đầu tư dứt điểm các công trình hạ tầng đảm bảo sớm đưa vào sử

dụng, tránh việc đầu tư giàn trải, manh mún.

Căn cứ Văn bản này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng

các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, DT.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2024-01-24T09:35:19+0700

		2024-01-24T11:02:25+0700

		2024-01-24T11:02:25+0700

		2024-01-24T11:02:25+0700